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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỨC CƠ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND      Đức Cơ, ngày        tháng       năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thƣởng năm 2021  

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2022 

 

Phần thứ nhất 

Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ 

công tác thi đua, khen thƣởng năm 2021 

 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. 
 Tiếp tục triển khai, tổ chức quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu 

nước; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 19-

CT/TU ngày 17/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đổi mới công 

tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Gia Lai: Về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 

24/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 

2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 

2021. 

 Ngày 18/01/2021, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-

UBND về việc phát động phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng 

các ngày lễ lớn và thực hiện thắng lợi kế hoạch nhà nước năm 2021; Hướng dẫn và 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn đăng ký các danh hiệu 

thi đua và hình thức khen thưởng năm 2021; ký kết giao ước thi đua với các đơn vị 

thành viên của Cụm thi đua số 1. 

Huyện Đức Cơ đã phát động các phong trào thi đua thường xuyên và thi đua 

theo chuyên đề trong các tầng lớp nhân dân, các ngành như: “Lao động giỏi, lao 

động sáng tạo”; “Sản xuất kinh doanh giỏi”; “xây dựng nông thôn mới” “Trường 

học thân thiện, học sinh tích cực”; “Dạy tốt - học tốt”; “toàn dân chung tay đẩy lùi 

dịch bệnh Covid”...Nâng cao công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, làm tốt công 

tác phòng chống dịch; Thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu quốc gia về y tế, 

dân số, gia đình và trẻ em. Bảo đảm an ninh, quốc phòng, trật tự, an toàn xã hội.  

II. Kết quả thi đua thực hiện các chỉ tiêu thi đua gắn với nhiệm vụ phát 

triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh: 

Trong năm 2021, Tổng giá trị sản xuất (giá hiện hành) đạt 5.796,1 tỷ đồng, 

đạt 101,2% kế hoạch
1
. Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 40,23 triệu đồng, 

tăng 2,63 triệu đồng so với năm 2020, vượt kế hoạch đề ra. Tổng vốn đầu tư toàn 

xã hội đạt 894 tỷ đồng, vượt kế hoạch đề ra (859 tỷ đồng). Tổng thu ngân sách 

                                           
1 Trong đó: Giá trị sản xuất Nông-Lâm nghiệp và thủy sản 2.361,6 tỷ đồng, chiếm 40,74%, đạt 101% KH. Giá 

trị sản xuất công nghiệp và xây dựng 1.169,3 tỷ đồng, chiếm 20,17%, đạt 102,2% KH. Giá trị sản xuất thương mại, 

dịch vụ 2.265,2 tỷ đồng, chiếm 39,08% KH, đạt 100,9%. 
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huyện (Ước đến ngày 31/12/2021) là 53.536 triệu đồng, đạt 157,3% KHPL; 

111,5% KHPĐ; Tổng diện tích chăm sóc và gieo trồng: 18.886,3 ha cây trồng các 

loại, đạt 100,3% KH, đạt 99,8% với cùng kỳ năm 2020. Tổng đàn gia súc: 18.990 

con, đạt 90,2% KH, đạt 103,1% so với cùng kỳ. Tổng đàn gia cầm 55.679 con, đạt 

104,5% KH, đạt 100,2% so với cùng kỳ. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản: 65 

ha, đạt 101,6% KH, đạt 162,5% so với cùng kỳ. Trong năm 2021, có thêm 19 

doanh nghiệp, hợp tác xã được thành lập mới. 

Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid -19 tại các 

trường học. Chỉ đạo các trường hoàn thành tổng kết năm học 2020-2021 đảm bảo 

thời gian theo kế hoạch.  Tổng số học sinh năm học 2021-2022 là 23.056 học sinh.  

Tỷ lệ trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở đạt 91%; tỷ lệ trẻ em trong 

độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 92%. Có thêm 2 trường Tiểu học Đinh Núp và Trần 

Quốc Tuấn đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số 27 trường đạt chuẩn quốc gia (đạt kế 

hoạch đề ra). Chỉ đạo tổ chức tốt kỳ thi THPT Quốc gia năm 2021 (UBND huyện 

đã hỗ trợ kỳ thi với tổng số tiền 67,5 triệu đồng); tỷ lệ đậu tốt nghiệp 96,42% 

(700/726 HS), giảm 0,07% so với năm học trước. Hoàn thành đầu tư các công 

trình từ nguồn vốn tăng cường cơ sở vật chất năm 2021. 

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn; 

thành công Đại hội đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tết Nguyên đán Tân 

Sửu 2021; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai đăng ký xây dựng danh hiệu "Gia đình văn hóa", 

"Thôn, làng, tổ dân phố văn hóa" năm 2021. Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện. Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng 

(logo) huyện Đức Cơ. Hoàn thành tập san “Đức Cơ 30 năm xây dựng và phát 

triển”. Tổ chức thành công Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh 

“Chiến thắng Chư Bồ - Đức Cơ”.  

Tổ chức thăm, tặng quà Tết các gia đình chính sách, hộ nghèo, các đơn vị 

nhân dịp Tết Nguyên đán từ các nguồn kinh phí (tổng trị giá trên 6 tỷ đồng). Đồng 

thời, cấp phát kịp thời 26.700 kg gạo cứu đói trong dịp Tết Nguyên đán cho 465 

hộ/1.780 khẩu; 16.440 kg gạo cứu đói giáp hạt cho 235 hộ/1.096 và 5.910 kg gạo 

cứu đói cho 104 hộ/394 khẩu bị ảnh hưởng dịch Covid-19. 

Triển khai thực hiện việc hỗ trợ 25% kinh phí ngân sách huyện để mua bảo 

hiểm y tế năm 2021 cho người đồng bào DTTS tại xã Ia Dom và làng Trol Đeng, 

thị trấn Chư Ty. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 88,59% (so với kế 

hoạch 92,46%). 

- Ban hành các kế hoạch về công tác cải cách hành chính năm 2021. Kế 

hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Báo cáo giải trình, cung cấp tài liệu 

kiểm chứng chỉ số cải cách hành chính năm 2020; khắc phục những tồn tại, hạn 

chế qua kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính của tỉnh năm 2020; 

Chuyển giao Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện sang Bưu điện huyện từ ngày 

01/02/2021; Tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính trên Công 

thông tin điện tử huyện Đức Cơ năm 2021 thu hút được 1.401 người tham gia; 

Quy chế đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính các cơ 

quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đức Cơ. Thực 
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hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021, báo cáo kết quả về UBND 

huyện đảm bảo theo đúng Kế hoạch. 

- Tình hình đảm bảo an ninh trật tự xã hội, anh ninh biên giới được giữ 

vững; Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn 

trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2021 (đối với xã Ia Din) và giai 

đoạn 2021-2025; Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2021, với 201 chỉ tiêu, đạt 100% 

KH. Tổ chức diễn tập cấp huyện và xã Ia Dom đạt loại Giỏi; diễn tập xã Ia Krêl 

đạt loại Khá; xây dựng khu chiến đấu giả định huyện để phục vụ công tác diễn tập 

và huấn luyện s n sàng chiến đấu. Tiếp tục kiểm tra, giải quyết chế độ, chính sách 

cho các đối tượng theo Quyết định số 62, 290, 142 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ 

chức hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ năm 2021. 

- Triển khai thực hiện phong trào “Đức Cơ chung tay vì an toàn giao 
thông”: Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về luật giao thông bằng nhiều 

hình thức: Tổ chức tuyên truyền trực tiếp (trong năm 2021, đã tổ chức được hơn 

1.713 đợt tuyên truyền (lồng ghép) thu hút hơn 5.383 người tham gia); tuyên 

truyền trên các kênh thông tin đại chúng (Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao, đài phát thanh ở các xã, thị trấn); tổ chức tuyên truyền bằng xe loa lưu động 

kết hợp với hình ảnh được tại các khu vực tập trung đông dân cư, các địa điểm 

phức tạp về TTATGT được 165 lượt; tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến 

đường hay xảy ra tại nạn để hạn tai nạn giao thông; Cấp phát 550 tờ rơi tuyên 

truyền Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ cho người điều khiển xe mô tô 

và xa ô tô bằng 02 thứ tiếng Việt và Jrai. Trong năm 2021, tai nạn giao thông xảy 

ra 13 vụ, làm 13 người chết, 05 người bị thương (giảm đều trên 3 mặt: về số vụ 02, 

giảm 01 người chết và giảm 10 nguời bị thương so với cùng kỳ năm 2020).  

Trong năm, Ủy ban nhân dân huyện đã Quyết định Giấy khen cho 02 tập thể 

đã có thành tích tốt trong thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện và Ban An toàn giao thông huyện, giai đoạn 2017-2021 

- Tổ chức triển khai phong trào thi đua trọng tâm “Đức Cơ chung sức 
xây dựng nông thôn mới”: Chỉ đạo tập trung nguồn lực để thực hiện các tiêu chí, 

nội dung nông thôn mới theo kế hoạch đề ra năm 2021. Kết quả: Các xã Ia Dom, 

Ia Nan và Ia Krêl duy trì và nâng cao các tiêu chí, nội dung đã đạt chuẩn; các xã 

còn lại trung bình đạt thêm 3 nội dung thành phần
2
; có thêm 02 thôn (Ia Đao và Ia 

Kle, xã Ia Nan) đạt chuẩn nông thôn mới
3
. Đối với các thôn, làng đăng ký đạt 

chuẩn với huyện đạt từ 15-18 tiêu chí
4
. Tổ chức xét, công nhận thị trấn Chư Ty đạt 

                                           
2 Trong năm đạt thêm 8 tiêu chí, 18 nội dung. Cụ thể: Xã Ia Din đạt thêm 2 tiêu chí, 2 nội dung (Nội dung 13.1, 

hoàn thành tiêu chí 13; nội dung 17.4, hoàn thành tiêu chí 17). Xã Ia Lang đạt thêm 1 tiêu chí, 2 nội dung (Nội dung 

2.4, hoàn thành tiêu chí 2; nội dung 18.6). Xã Ia Kla đạt thêm 3 tiêu chí, 4 nội dung (Nội dung 2.4, hoàn thành tiêu 

chí 2; tiêu chí 11; nội dung 17.4, 17.5, hoàn thành tiêu chí 17). Xã Ia Kriêng đạt thêm 1 tiêu chí, 4 nội dung (Nội 

dug 13.1, hoàn thành tiêu chí 13; nội dung 17.2, 17.5, 17.77). Xã Ia Dơk đạt thêm 01 tiêu chí, 3 nội dung (Nội dung 

2.2; nội dung 6.2; nội dung 19.1, hoàn thành tiêu chí 19). Xã Ia Pnôn đạt thêm 3 nội dung (Nội dung 2.3, 17.5, 

17.8).  
3 Nâng tổng số thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới toàn huyện: 13 thôn, làng, trong đó 4 làng đạt chuẩn nông 

thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 
4 Làng Núk, xã Ia Kriêng đạt 17/9 tiêu chí, đạt thêm 1 tiêu chí, 1 nội dung (chưa đạt tiêu chí 9, 10). Làng Gào, 

xã Ia Lang đạt 16/19 tiêu chí, đạt thêm 1 tiêu chí (chưa đạt tiêu chí  5, 6, 10). Làng Triêl, xã Ia Pnôn đạt 17/19 tiêu 

chí, đạt thêm 1 tiêu chí, 2 nội dung (chưa đạt tiêu chí 9, 10). Làng Trol Đeng, thị trấn Chư Ty đạt 15/19 tiêu chí 

(chưa đạt tiêu chí 9, 10, 15, 17). Thôn Đoàn Kết, xã Ia Dơk đạt 18/19 tiêu chí, đạt thêm 1 tiêu chí, 1 nội dung (chưa 
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chuẩn văn minh đô thị lần đầu (02 năm 2019-2020). Tham mưu Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện ban hành Chương trình hành động về xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 và Chương trình hành động về xây dựng thị trấn Chư Ty đạt 

chuẩn văn minh đô thị giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, đã chỉ đạo triển khai các 

nhiệm vụ thực hiện nội dung các Chương trình hành động. 

- Tổ chức triển khai phong trào thi đua “Đức Cơ chung tay vì ngƣời nghèo”: 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả, nhằm góp 

phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo nhanh. Tổ chức thăm, 

tặng quà Tết các gia đình chính sách, hộ nghèo, các đơn vị nhân dịp Tết Nguyên 

đán Tân Sửu từ các nguồn kinh phí (tổng trị giá trên 6 tỷ đồng). Đồng thời, cấp 

phát kịp thời 26.700 kg gạo cứu đói trong dịp Tết Nguyên đán cho 465 hộ/1.780 

khẩu và 16.440 kg gạo cứu đói giáp hạt cho 235 hộ/1.096 khẩu. Tổ chức Hội nghị 

tổng kết chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020, triển khai kế hoạch 

năm 2021. Ban hành Kế hoạch giảm nghèo năm 2021
5
. Chỉ đạo xây dựng Chương 

trình hành động về giảm nhanh hộ nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số. Ban 

hành và triển khai thực hiện các kế hoạch thực hiện công tác lao động, thương 

binh và xã hội
6
. 

Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ VII về giảm nhanh hộ nghèo là người dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2021-2025. Chỉ đạo tập trung thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2021, theo 

đó tỷ lệ giảm hộ nghèo năm 2021 đạt 2,13% (vượt chỉ tiêu huyện, tỉnh giao)
7
 

III. Kết quả thực hiện chủ trƣơng, chính sách của đảng, pháp luật nhà 

nƣớc; xây dựng đảng và hệ thống chính trị 

1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt triển khai các chủ trƣơng của 

Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nƣớc 

Đây là nhiệm vụ luôn được quan tâm đẩy mạnh, với nhiều hình thức phong 

phú, như: tổ chức sinh hoạt chuyên đề, gắn với việc cụ thể hóa những tiêu chí về 

đạo đức, tác phong của cán bộ, đảng viên; tổ chức tọa đàm trao đổi kinh nghiệm đã 

tạo được không khí dân chủ, nghiêm túc trong sinh hoạt, phát huy được vai trò, 

                                                                                                                                      
đạt tiêu chí 10). Thôn Chư Bồ 1, xã Ia Kla đạt 17/19 tiêu chí, đạt thêm 1 tiêu chí, 1 nội dung (chưa đạt tiêu chí 2, 

10). Thôn Thanh Giáo, xã Ia Krel đạt 18/19 tiêu chí, đạt thêm 1 tiêu chí, 1 nội dung (chưa đạt tiêu chí 10).  
5 Chỉ tiêu UBND tỉnh giao giảm 2,12%, tương đương giảm 380 hộ nghèo. Trong đó, tỷ lệ giảm hộ nghèo trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số từ 4,68% trở lên, tương đương giảm 348 hộ nghèo người dân tộc thiểu số.  
6 Như: Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021; kế hoạch triển khai công tác bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2021; kế hoạch triển khai chương trình “phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên 

cơ sở giới giai đoạn 2021-2025”; kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 3 tháng năm 2021 

trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021; Kế hoạch 

triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2021. 
7 Về chuẩn nghèo đa chiều áp dụng giai đoạn 2016-2020: Hộ nghèo: Còn 763 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 3,97%, 

giảm 391 hộ so với cuối năm 2020 (tỷ lệ giảm 2,13%), vượt chỉ tiêu huyện giao (1,5% trở lên), vượt chỉ tiêu tỉnh 

giao là giảm 2,12%; 682 hộ nghèo là người dân tộc thiểu số, chiếu 89,38% hộ nghèo toàn huyện, giảm 0,05% so 

với cuối năm 2020. Hộ cận nghèo: Còn 2.731 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 14,22 %, giảm 1,43% so với cuối năm 

2020.  

Về chuẩn nghèo đa chiều áp dụng giai đoạn 2022 -2025: Hộ nghèo: 2.923 hộ, chiếm tỷ lệ 15,21% số với số hộ 

trên địa bàn huyện. Trong đó, số hộ nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số: 2.628 hộ, chiếm 32,74% trong tổng 

số hộ người đồng bào dân tộc thiểu số. Hộ cận nghèo: 2.394 hộ, chiếm tỷ lệ 12,46% số với số hộ trên địa bàn 

huyện. Trong đó, số hộ cận nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số: 1.620 hộ, chiếm 20,18% trong tổng số hộ 

người đồng bào dân tộc thiểu số. 
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chức năng, nhiệm vụ, tinh thần trách nhiệm của đảng viên, góp phần xây dựng tổ 

chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh.  

2. Tổ chức có hiệu quả, có nhiều cách làm và mô hình hay để tiếp tục 

đẩy mạnh việc “học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”  
Huyện đã tổ chức Hội nghị học tập, nghiên cứu một số tác phẩm của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh để tuyên truyền vận động. Công tác tuyên truyền được các cấp 

uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể, các cơ quan tuyên truyền của 

huyện triển khai thường xuyên sâu rộng với các nội dung và hình thức phong phú 

như tuyên truyền bằng panô, áp phích, tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo 

viên, tuyên truyền viên, Đài Truyền thanh -Truyền hình, phòng Văn hóa và Thông 

tin, Ban Tuyên giáo Huyện ủy... để tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân 

dân về kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII 

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” phù hợp với nhiệm vụ chính trị 

được giao. 

Ủy ban nhân dân huyện đã tặng Giấy khen cho 09 tập thể và 13 cá nhân đã 

có thành tích tốt trong 05 năm (2016-2020) thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

3. Công tác xây dựng Đảng 
Phong trào thi đua “Xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh” 

được quan tâm đẩy mạnh, với nhiều hình thức phong phú như: tổ chức sinh hoạt 

chuyên đề, gắn với việc cụ thể hóa những tiêu chí về đạo đức, tác phong của cán bộ, 

đảng viên; tổ chức tọa đàm trao đổi kinh nghiệm,… Qua đó, đã tạo được không khí 

dân chủ, kỷ cương trong sinh hoạt, phát huy được vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tinh 

thần trách nhiệm của đảng viên, tích cực tham gia góp phần để xây dựng tổ chức cơ 

sở đảng trong sạch, vững mạnh.  

4. Công tác xây dựng chính quyền 
Bộ máy chính quyền cấp huyện, thành phố, cấp xã, phường, thị trấn được quan 

tâm chỉ đạo củng cố, kiện toàn theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực và hiệu quả. 

Công tác đào tạo, quy hoạch, đánh giá, bố trí, sử dụng cán bộ được thực hiện đảm bảo 

nguyên tắc tập trung dân chủ và tuân thủ đúng quy định. Tăng cường công tác mở lớp 

và cử đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, trình độ lý luận chính 

trị cho cán bộ công chức; thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức trong diện quy hoạch, cán bộ, công chức, viên chức có trình độ 

cao và cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số.  

5. Công tác xây dựng Mặt trận TQVN và các đoàn thể huyện 
Mặt trận và các tổ chức đoàn thể Ủy ban nhân dân huyện tăng cường nắm cơ 

sở, tuyên tuyền trong hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân về các sự kiện 

quan trọng của đất nước. Đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng các 

chương trình, kế hoạch hành động năm 2021; quan tâm đến công tác xây dựng, củng 

cố tổ chức, phát triển hội viên, đoàn viên mới. Phối hợp với các ngành giải quyết 

tranh chấp mâu thuẫn trong nhân dân, không để xảy ra “điểm nóng” trên địa bàn 

huyện tham gia công tác bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm, đẩy 
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mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.  

IV. Công tác khen thƣởng 

1. Khen thƣởng cấp Nhà nƣớc và cấp tỉnh về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh. 
Ủy ban nhân dân huyện đã lập hồ sơ thủ tục trình Ủy ban nhân dân tỉnh xét 

khen thưởng, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng về thành tích cống hiến, thành 

tích thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh: Huân chương lao 

động hạng Nhất cho 01 tập thể; Huân chương lao động hạng Ba cho 01 cá nhân; 

Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể và 01 cá nhân; Cờ thi đua của Ủy 

ban nhân dân tỉnh cho 02 tập thể; danh hiệu “ Tập thể Lao động xuất sắc” cho 03 tập 

thể, Bằng khen UBND tỉnh cho 21 tập thể và 31 cá nhân; Bằng khen của Bộ Tư lệnh 

Bộ đội biên phòng cho 01 tập thể. 

2. Khen thƣởng thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố: 
Việc khen thưởng theo thành tích, khen thưởng chuyên đề và đột xuất của Chủ 

tịch UBND huyện đã đi vào nề nếp, đạt chất lượng. Tỷ lệ khen cho đối tượng là cán 

bộ làm công tác quản lý và đối tượng là cá nhân trực tiếp sản xuất đã có chuyển biến 

tích cực, tỷ lệ khen cho đối tượng là cá nhân trực tiếp sản xuất đã dần cao hơn tỷ lệ 

khen cho đối tượng là cán bộ làm công tác quản lý, điều đó thể hiện chất lượng khen 

thưởng đã được nâng cao. Thực hiện công tác khen thưởng thành tích thực hiện 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm năm huyện đã công nhận 93 

Chiến sĩ thi đua cơ sở, 497  Lao động tiên tiến, 15 tập thể Lao động tiên tiến, tặng. 

Khen thưởng chuyên đề, đột xuất cho 188 tập thể và 765 cá nhân. 

3. Khen thƣởng thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã: 
Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đã ban hành quyết định khen thưởng 181 tập thể và 

719 cá nhân. 

V. Đánh giá chung 

1. Ƣu điểm   
- Trong năm 2021, mặc dù gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của sự sụt giá 

các mặt hàng nông sản và tình hình dịch bệnh Covid diễn biến phức tạp, nhưng với 

sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cùng với sự nỗ lực phấn đấu của các 

cấp, các ngành và nhân dân các dân tộc trên địa bàn, nên tình hình kinh tế của Ủy ban 

nhân dân huyện vẫn duy trì các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng – an ninh được đề ra, nhiều chỉ tiêu đạt và tăng cao so với cùng kỳ; diện 

tích gieo trồng được đảm bảo; Công tác chỉ đạo phòng chống thiên tai, dịch bệnh kịp 

thời, không để xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; công tác phòng, chống 

khắc phục hạn hán được thực hiện quyết liệt. Các chính sách an sinh xã hội được 

triển khai tích cực, đúng đối tượng được thụ hưởng, chất lượng giáo dục từng bước 

được nâng lên; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo và đối 

tượng xã hội được thực hiện tốt, đời sống của nhân dân được cải thiện và nâng lên rõ 

rệt. Tình hình chính trị ổn định, quốc phòng-an ninh được giữ vững. 

- Việc tổ chức xây dựng các phong trào thi đua được Ủy ban nhân dân huyện 

chú trọng bám sát nhiệm vụ trọng tâm và các lĩnh vực trọng yếu trong phát triển kinh 

tế - xã hội của đơn vị mình; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng 

cao nhận thức vai trò, vị trí và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân đã được các cấp ủy, đoàn 
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thể quan tâm thường xuyên, từ đó thu hút được đông đảo lực lượng quần chúng nhân 

dân tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua. 

2. Một số tồn tại, hạn chế: Các Phong trào thi đua tuy có chuyển biến tích 

cực nhưng chưa thật sự đồng đều, nhiều nơi còn mang tính hình thức; còn chậm 

đổi mới hình thức và nội dung cũng như biện pháp tổ chức phong trào thi đua để 

phù hợp với từng thời gian và nhiệm vụ cụ thể.  

 

PHẦN THỨ HAI 

Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2022 

1. Đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen 

thƣởng:  

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, chung sức, 

chung lòng, khắc phục mọi khó khăn, tập trung chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện thắng 

lợi các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng, An ninh năm 2022. 

- Phấn đấu hoàn thành Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn 

mới của huyện trong năm 2022. 

- Tiếp tục phát động các phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trên các lĩnh 

vực; khơi dậy ý thức tự giác, sáng tạo của quần chúng nhân dân, quyết tâm phấn đấu 

hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị với 

năng suất, chất lượng, hiệu quả cao nhất; tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua của 

từng ngành.  

2. Đối với Hoạt động của Cụm thi đua số 1: Tham gia đầy đủ các hoạt 

động do Cụm thi đua số 1 tổ chức. 

 

Trên đây là kết quả tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 

2021 và nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện Đức Cơ./.  

 
Nơi nhận:                
- Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh; 

- Cụm thi đua số 1; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- Lưu: VT.hnv 

                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                     KT. CHỦ TỊCH 

                      PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                         Siu Luynh 
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